
DATAflor BUSINESS Anwendungsdokumentation Felder der X-Rechnung

ID Name Pfad XML-Datei BUSINESS 

Bezeichnung

Pfad BUSINESS Erläuterung

BT-1* Invoice number <ram:ID>Beleg-Nr.</ram:ID> Beleg-Nr. Rechnungsdruck 

öffnen > 

Formulareinstellungen 

> Beleg-Nr. hinterlegen

Eine eindeutige Kennung der Rechnung, die diese 

im System des Verkäufers identifiziert.

BT-2* Invoice issue date <ram:IssueDateTime>

  <udt:DateTimeString format="102">

  Belegdatum</udt:DateTimeString> 

  </ram:IssueDateTime>

Belegdatum Rechnungsdruck 

öffnen > 

Formulareinstellungen 

> Belegdatum 

hinterlegen

Datum, an dem die Rechnung ausgestellt wurde

BT-3 Invoice type code <ram:TypeCode>Funktionstyp der 

Rechnung</ram:TypeCode> 

Funktionstyp der 

Rechnung:

 > 380 

(Rechnung)

 > 875 

(Abschlagsrechnu

ng)

 > 876 

(Teilschlussrechn

ung)

 > 877 

(Schlussrechnung) 

 > 381 

(Gutschrift)

Rechnungsdruck 

öffnen > Auswahl der 

jeweiligen Art des 

Rechnungsdruck

Ein Code, der den Funktionstyp der Rechnung 

angibt.

BT-4 nicht belegt nicht belegt
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BT-5 Invoice currency code <ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:InvoiceCurrencyCode>EUR</

  ram:InvoiceCurrencyCode>

nicht beschrieben nicht beschrieben Die Währung, in der alle Rechnungsbeträge 

angegeben werden, ausgenommen ist der 

Umsatzsteuer-Gesamtbetrag,

der in der Abrechnungswährung anzugeben ist. Die 

gültigen Währungen sind bei der ISO 4217

„Codes for the representation of currencies and 

funds“ registriert.

BT-6 VAT accounting 

currency code

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:InvoiceCurrencyCode>EUR</

  ram:InvoiceCurrencyCode>

nicht beschrieben nicht beschrieben Die für die Umsatzsteuer-Abrechnungs- und -

Meldezwecke verwendete Währung, die im Land 

des Verkäufers gültig

ist oder verlangt wird.

Die gültigen Währungen sind bei der ISO 4217

„Codes for the representation of currencies and 

funds“ registriert.

BT-7 Value added tax point 

date

von BUSINESS nicht genutzt Das Datum, zu dem die Umsatzsteuer für den 

Verkäufer und für den Erwerber 

abrechnungsrelevant wird.

BT-8 Value added tax point 

date code

von BUSINESS nicht genutzt Ein Code für den Zeitpunkt, an dem die 

Umsatzsteuer für den Erwerber und den Verkäufer 

in der Buchführung

nachzuweisen ist. Zulässige Werte sind folgende 

Einträge aus der UNTDID 2005:

• Datum der Rechnungslegung

• aktuelles Lieferdatum

• Bezahldatum

Dieser Code wird verwendet, wenn der 

Umsatzsteuersatz zum Zeitpunkt der 

Rechnungslegung noch nicht bekannt

ist.
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BT-9* Payment due date <ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradePaymentTerms>

    <ram:DueDateDateTime>

      <udt:DateTimeString format="102">

     Fälligkeitsdatum</udt:DateTimeString>

Fälligkeitsdatum Rechnungsdruck 

öffnen > Das 

Fälligkeitsdatum ist im 

Ausdruck der Rechnung 

enthalten.

Das Fälligkeitsdatum des Rechnungsbetrages.

BT-10** Buyer reference <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerReference>Leitweg-   

   ID</ram:BuyerReference>

Leitweg-ID (gem. 

§ 5 E-RechV des 

Bundes)

Projektverwaltung > LV 

> LV-Grunddaten > E-

Rechnung > Leitweg-ID 

hinterlegen

Ein vom Erwerber zugewiesener und für interne 

Lenkungszwecke benutzter Bezeichner.

BT-11 Project reference von BUSINESS nicht genutzt Die Kennung eines Projektes, auf das sich die 

Rechnung bezieht.

BT-12 Contract reference von BUSINESS nicht genutzt Eine eindeutige Bezeichnung des Vertrages (z. B. 

Vertragsnummer).

BT-13** Purchase order 

reference

<ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerOrderReferencedDocument>

    <ram:IssuerAssignedID>  

Auftragsnummer</ram:IssuerAssignedID> 

Auftragsnummer 

(= Bestellnummer; 

gem. § 5 E-RechV 

des 

Bundes)

Projektverwaltung > LV 

> LV-Grunddaten > E-

Rechnung > 

Auftragsnummer 

hinterlegen

Eine vom Erwerber ausgegebene Kennung für eine 

referenzierte Bestellung.

BT-14 Sales order reference von BUSINESS nicht genutzt Eine vom Verkäufer ausgegebene Kennung für 

einen referenzierten Auftrag.

BT-15 Receiving advice 

reference

von BUSINESS nicht genutzt Eine Kennung für eine referenzierte 

Empfangsbestätigung.
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BT-16 Despatch advice 

reference

von BUSINESS nicht genutzt Eine Kennung für eine referenzierte 

Versandanzeige.

BT-17 Tender or lot 

reference

von BUSINESS nicht genutzt Die Kennung der Ausschreibung oder des Loses auf 

die/das sich die Rechnung bezieht.

BT-18 Invoiced object 

identifier

von BUSINESS nicht genutzt Eine vom Verkäufer angegebene Kennung für ein 

Objekt, auf dem der in Rechnung gestellte Posten 

basiert bzw.

die Daten basieren. (Z. B. Zählernummer, 

Telefonnummer, Kfz-Kennzeichen, versicherte

Person)

BT-19 Buyer accounting 

reference

von BUSINESS nicht genutzt Ein Textwert, der angibt, an welcher Stelle die 

betreffenden Daten in den Finanzkonten des 

Erwerbers zu buchen

BT-20* Payment terms <ram:ApplicableHeaderTradeDelivery>

   <ram:SpecifiedTradePaymentTerms>

     <ram:Description>Textbeschreibung der 

Zahlungsbedingungen </ram:Description> 

Textbeschreibung 

der 

Zahlungsbedingu

ngen bspw. eines 

Skonto

Projektverwaltung > LV 

auswählen > 

Registerkarte Auftrag 

> Zahlungskonditionen 

auswählen

Eine Textbeschreibung der Zahlungsbedingungen, 

die für den fälligen Zahlungsbetrag gelten 

(einschließlich Beschreibung möglicher Skonto- und 

Verzugsbedingungen). Dieses Informationselement 

kann mehrere Zeilen und

mehrere Angaben zu Zahlungsbedingungen 

beinhalten.

Informationen zur Gewährung von Skonto oder zur 

Berechnung von Verzugszinsen müssen im Element 

(BT-20) jeweils in einer eigenen Zeile übermittelt 

werden

BT-21 Invoice note subject 

code

<ram:IncludedNote>

  <ram:Content>...</ram:Content> 

  <ram:SubjectCode>ACB</ram:SubjectCode> 

nicht beschrieben nicht beschrieben Der Betreff für den nachfolgenden Textvermerk zur 

Rechnung. Die Auswahl erfolgt aus UNTDID 4451a.
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BT-22* Invoice note <ram:IncludedNote>

  <ram:Content>Betreffzeile </ram:Content

Betreffzeile Rechnungsdruck 

öffnen > 

Formulareinstellungen 

> Betreff auswählen > 

Betrefftext hinterlegen

Ein Textvermerk, der unstrukturierte Informationen 

enthält, die für die Rechnung als Ganzes 

maßgeblich sind.

BT-23** BUSINESS process 

type identifier

<ram:BusinessProcessSpecifiedDocumentContextPa

rameter>

  <ram:ID>     

urn:fdc:peppol.eu:2017:poacc:billing:01:1.0

 </ram:ID>

</ram:BusinessProcessSpecifiedDocumentContextP

arameter>

Identifiziert den Kontext des Geschäftsprozesses, 

in dem die Transaktion erfolgt. Er ermöglicht es 

dem Erwerber,

die Rechnung in angemessener Weise zu 

verarbeiten.

Bei dem eingetragenen handelt es sich um den von 

Peppol definierten Standardwert.

BT-24 Specification 

identification

von BUSINESS nicht genutzt Eine Kennung der Spezifikation, die das gesamte 

Regelwerk zum semantischen Inhalt, zu den 

Kardinalitäten und

den Geschäftsregeln enthält, denen die in der 

Rechnung enthaltenen Daten entsprechen. Damit 

wird die Konformität zum jeweiligen Dokument 

erklärt. Für den Verweis auf die EU-

Norm ist

urn:ce.eu:en16931:2017 anzugeben. Rechnungen, 

die zu einer CIUS konform sind, geben hier diese 

Spezifikation

an. Es ist kein Schema zu verwenden.

BT-25 Preceding Invoice 

reference

von BUSINESS nicht genutzt Die Kennung der vorausgegangenen Rechnung, auf 

die Bezug genommen wird.

BT-26 Preceding Invoice 

issue date

von BUSINESS nicht genutzt Das Datum, zu dem die vorausgegangene Rechnung 

ausgestellt wurde.
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BT-27* Seller name <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:Name>Name 

    Auftragnehmer</ram:Name>

Name 

Auftragnehmer

Firma > Firmendaten > 

Grunddaten > 

Geschäftsbereiche > 

Klick auf ausgewählten 

Geschäftsbereich im 

angelegten LV > Daten 

des ausgewählten GB 

in Bezug auf 

Name/Adresse

Der vollständige Name, unter dem der Verkäufer im 

nationalen Register für juristische Personen oder 

als steuerpflichtige

Person eingetragen ist oder anderweitig als 

Person(en) handelt (Firma).

BT-28* Seller trading name <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:Name>Name 

    Auftragnehmer</ram:Name>

Name 

Auftragnehmer

Firma > Firmendaten > 

Grunddaten > 

Geschäftsbereiche > 

Klick auf ausgewählten 

Geschäftsbereich im 

angelegten LV > Daten 

des ausgewählten GB 

in Bezug auf 

Name/Adresse

Ein Name, unter dem der Verkäufer bekannt ist, 

sofern abweichend vom Namen des Verkäufers.

BT-29** Seller identifier

/Scheme identifier

<ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:ID>Lieferanten-Nr. beim 

    Auftraggeber</ram:ID>

Lieferanten-Nr. 

beim 

Auftraggeber 

(gem. § 5 E-RechV 

des 

Bundes)

Adressmanager > 

Adresse > Reiter 

Details > Reiter 

Auftraggeber > 

Lieferantennummer 

hinterlegen

Eine (i. d. R. vom Erwerber vergebene) Kennung des 

Verkäufers, wie z. B. die Kreditorennummer für das 

Mittelbewirtschaftungsverfahren

oder die Lieferantennummer für das Bestellsystem.

Die Kennung des Bildungsschemas für das Element 

„Seller identifier“ (BT-29).

Wenn das Element verwendet wird, ist die Kennung 

aus den Einträgen der von der ISO/IEC 6523

maintenance agency veröffentlichten Liste zu 

wählen.
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BT-30 Seller legal 

registration identifier

/Scheme identifier

von BUSINESS nicht genutzt Eine von einer offiziellen Registrierstelle 

ausgegebene Kennung, die den Verkäufer als 

Rechtsträger oder juristische

Person identifiziert.

Das für das Element Seller legal registration 

identifier geltende Schema.

Wenn ein Schema verwendet wird, ist es aus der 

Liste der ISO/IEC 6523 Maintenance Agency zu

wählen.

BT-31** Seller VAT identifier <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SpecifiedTaxRegistration>

    <ram:ID schemeID="VA">UST-ID des

    ausgewählten Geschäftsbereich</ram:ID>

UST-ID des 

ausgewählten 

Geschäftsbereich

Firma > Firmendaten > 

Grunddaten > 

Geschäftsbereiche > 

Klick auf ausgewählten 

Geschäftsbereich im 

angelegten LV > UST-

ID des ausgewählten 

Geschäftsbereich

Die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des 

Verkäufers. Verfügt der Verkäufer über eine solche, 

ist sie hier anzugeben,

sofern nicht Angaben zum Seller tax representative 

gemacht werden.

BT-32 Seller tax registration 

identifier

von BUSINESS nicht genutzt Eine örtliche steuerrechtliche Kennung des 

Verkäufers

BT-33 Seller additional legal 

information

von BUSINESS nicht genutzt Weitere rechtliche Informationen, die für den 

Verkäufer maßgeblich sind (wie z. B. Grundkapital).

BT-34** Seller electronic 

address

/Scheme identifier

<ram:URIUniversalCommunication>

  <ram:URIID schemeID="EM">E-Mail des

     Auftragnehmers</ram:URIID>

      </ram:URIUniversalCommunication>

Adressmanager > 

Auswahl bearbeitender 

Mitarbeiter > 

Registerkarte Details > 

Benutzer > 

Druckvoreinstellungen 

> E-Mail

Gibt die elektronische Adresse des Verkäufers an, 

an die die Antwort der Anwendungsebene auf eine 

Rechnung

gesendet werden kann.

Das Bildungsschema für Seller electronic address.
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BT-35* Seller address line 1 <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:PostalTradeAddress>

      <ram:LineOne>Anschrift des 

      Auftragnehmers</ram:LineOne> 

Anschrift Die Hauptzeile in einer Anschrift.

BT-36 Seller address line 2 Eine zusätzliche Adresszeile in einer Anschrift, die 

verwendet werden kann, um weitere Einzelheiten 

in Ergänzung zur Hauptzeile anzugeben.

BT-37* Seller city <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:PostalTradeAddress>

      <ram:CityName>Ort des 

      Auftragnehmers</ram:CityName> 

Anschrift Die Bezeichnung der Stadt oder Gemeinde, in der 

sich die Verkäuferanschrift befindet.

BT-38* Seller post code <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:PostalTradeAddress>

      <ram:PostcodeCode>PLZ des 

      Auftragsnehmers</ram:PostcodeCode> 

Anschrift Die Postleitzahl.

BT-39 Seller country 

subdivision

von BUSINESS nicht genutzt Die Unterteilung eines Landes (wie Region, 

Bundesland, Provinz etc.).

BT-40* Seller country code <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:PostalTradeAddress>

      <ram:CountryID>Code des Landes vom 

      Auftragnehmer</ram:CountryID>

Code des Landes; 

bspw. DE

Firma > Firmendaten > 

Grunddaten > 

Geschäftsbereiche > 

Klick auf ausgewählten 

Geschäftsbereich im 

angelegten LV > Daten 

des ausgewählten GB 

in Bezug auf 

Name/Adresse

Ein Code, mit dem das Land bezeichnet wird.

Firma > Firmendaten > 

Grunddaten > 

Geschäftsbereiche > 

Klick auf ausgewählten 

Geschäftsbereich im 

angelegten LV > Daten 

des ausgewählten GB 

in Bezug auf 

Name/Adresse
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BT-41** Seller contact point <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:DefinedTradeContact>

     <ram:PersonName>Ansprechpartner zu 

     bearbeitender Mitarbeiter</

     ram:PersonName> 

Ansprechpartner 

zu bearbeitender 

Mitarbeiter

Adressmanager > 

Auswahl bearbeitender 

Mitarbeiter > 

Registerkarte Details > 

Benutzer > 

Druckvoreinstellungen 

> Ansprechpartner

Angaben zu Ansprechpartner oder Kontaktstelle 

(wie z. B. Name einer Person, Abteilungs- oder 

Bürobezeichnung).

BT-42** Seller contact 

telephone number

<ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:DefinedTradeContact>

      <ram:TelephoneUniversal

       Communication><ram:Complete

       Number>Telefon-Nr. zu

       bearbeitender Mitarbeiter</

       ram:CompleteNumber> 

Telefon-Nr. zu 

bearbeitender 

Mitarbeiter

Adressmanager > 

Auswahl bearbeitender 

Mitarbeiter > 

Registerkarte Details > 

Benutzer > 

Druckvoreinstellungen 

> Telefon-Nr.

Telefonnummer des Ansprechpartners oder der 

Kontaktstelle

BT-43** Seller contact email 

address

<ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:SellerTradeParty>

    <ram:DefinedTradeContact>

     <ram:EmailURIUniversalCommunication>

       <ram:URIID>E-Mail zu bearbeitender 

      Mitarbeiter</ram:URIID> 

E-Mail zu 

bearbeitender 

Mitarbeiter

Adressmanager > 

Auswahl bearbeitender 

Mitarbeiter > 

Registerkarte Details > 

Benutzer > 

Druckvoreinstellungen 

> E-Mail

Eine E-Mail-Adresse des Ansprechpartners oder der 

Kontaktstelle.

BT-44 Buyer name <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerTradeParty>

    <ram:Name>Name des 

     Auftraggebers</ram:Name>

Name 

Auftraggeber

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

Anschrift Auftraggeber

Der vollständige Name des Erwerbers.
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BT-45 Buyer trading name <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerTradeParty>

    <ram:Name>Name des 

    Auftraggebers</ram:Name>

Name 

Auftraggeber

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

Anschrift Auftraggeber

Ein Name, unter dem der Erwerber bekannt ist, 

sofern abweichend vom Namen des Erwerbers.

BT-46 Buyer identifier von BUSINESS nicht genutzt Eine (i. d. R. vom Verkäufer vergebene) Kennung 

des Erwerbers, wie z. B. die

Debitorennummer für die Buchhaltung oder die 

Kundennnummer für die Auftragsverwaltung.

BT-47 Buyer legal 

registration identifier

von BUSINESS nicht genutzt Ein von einer offiziellen Registrierstelle 

ausgegebener Bezeichner, der den Erwerber als 

Rechtsträger oder juristische Person identifiziert. Z. 

B. Handelsregister-Eintrag,

Vereinsregister etc.

BT-48** Buyer VAT identifier <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

   <ram:BuyerTradeParty>

      <ram:SpecifiedTaxRegistration>

         <ram:ID schemeID="VA">UST-ID des 

          Auftraggebers</ram:ID>

UST-ID des 

Auftraggebers

Adressmanager > 

Auswahl Adresse 

Auftraggeber > 

Registerkarte Details > 

Registerkarte 

Auftraggeber > 

Stammdaten > UST-ID 

des Auftraggebers 

hintrerlegen

Die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des 

Erwerbers.
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BT-49** Buyer electronic 

address

ram:URIUniversalCommunication

  <ram:URIID schemeID="EM"> Adresse des

      Auftraggebers</ram:URIID>

       </ram:URIUniversalCommunication>

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

E-Mail Auftraggeber 

Ist keine E-Mail 

hinterlegt wird aus den 

Druckeinstellungen der 

XRechnung die 

ausgewählte E-Mail des 

Empfängers 

verwendet. Sind 

mehrere ausgewählt 

wird die erste 

genommen.

Gibt eine elektronische Adresse des Käufers an, an 

die eine Rechnung gesendet werden sollte.

BT-50* Buyer address line 1 <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerTradeParty>

    <ram:PostalTradeAddress>

     <ram:LineOne>Anschrift des 

       Auftraggebers</ram:LineOne> 

Die Hauptzeile einer Anschrift. Üblicherweise ist 

dies entweder Strasse und Hausnummer oder der 

Text "Postfach"

gefolgt von der Postfachnummer.

BT-51 Buyer address line 2 Eine zusätzliche Adresszeile in einer Anschrift, die 

verwendet werden kann, um weitere Einzelheiten 

in Ergänzung

zur Hauptzeile anzugeben.

BT-52* Buyer city <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerTradeParty>

    <ram:PostalTradeAddress>

     <ram:CityName>Ort des 

     Auftraggebers</ram:CityName> 

Anschrift Die Bezeichnung der Stadt oder Gemeinde, in der 

sich die Erwerberanschrift befindet.

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

Anschrift Auftraggeber
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BT-53* Buyer post code <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerTradeParty>

    <ram:PostalTradeAddress>

     <ram:PostcodeCode>PLZ des 

     Auftraggebers</ram:PostcodeCode> 

Anschrift Die Postleitzahl.

BT-54 Buyer country 

subdivision

von BUSINESS nicht genutzt Die Unterteilung eines Landes (wie Region, 

Bundesland, Provinz etc.).

BT-55 Buyer country code <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerTradeParty>

    <ram:PostalTradeAddress>

     <ram:CountryID>Code des Landes vom 

     Auftraggeber</ram:CountryID>

Code des Landes; 

bspw. DE

Ein Code, mit dem das Land bezeichnet wird.

Die Liste der zulässigen Länder ist bei der ISO 3166-

1 „Codes for the representation of names of

countries and their subdivisions“ erhältlich.

BT-56** Buyer contact point <ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerTradeParty>

    <ram:DefinedTradeContact>

      <ram:PersonName>Ansprechpartner des 

      Auftraggebers</ram:PersonName>

Ansprechpartner 

des 

Auftraggebers

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

Ansprechpartner

Ansprechpartner oder Kontaktstelle beim Erwerber 

(wie z. B. Name einer Person, Abteilungs- oder 

Bürobezeichnung).

BT-57** Buyer contact 

telephone number

<ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerTradeParty>

    <ram:DefinedTradeContact>

      <ram:TelephoneUniversal

      Communication><ram:Complete

      Number>Telefon-Nr. des 

      Auftraggebers</ram:CompleteNumber>

Telefon-Nr. des 

Ansprechpartners 

Auftraggeber

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

Ansprechpartner 

Telefon

Eine Telefonnummer der Kontaktstelle.

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

Anschrift Auftraggeber
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BT-58** Buyer contact email 

address

<ram:ApplicableHeaderTradeAgreement>

  <ram:BuyerTradeParty>

    <ram:DefinedTradeContact>

      <ram:EmailURIUniversal

      Communication><ram:URIID>E-Mail des 

Ansprechpartners</ram:URIID>

E-Mail des 

Ansprechpartners 

Auftraggeber

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

Ansprechpartner E-Mail

Eine E-Mail-Adresse der Kontaktstelle.

BT-59 Payee name von BUSINESS nicht genutzt Der Name des Zahlungsempfängers.

Wird verwendet, wenn der Zahlungsempfänger 

nicht mit dem Verkäufer identisch ist.

Gleichwohl kann

der Name des Zahlungsempfänger identisch sein 

mit dem Namen des Verkäufers.

BT-60 Payee identifier

/Scheme identifier

von BUSINESS nicht genutzt Eine Kennung für den Zahlungsempfänger.

Das für das Element Payee identifier geltende 

Schema.

Wenn ein Schema verwendet wird, ist es aus der 

Liste der ISO/IEC 6523 Maintenance Agency zu

wählen.

BT-61 Payee legal 

registration identifier

/Scheme identifier

von BUSINESS nicht genutzt Eine von einer offiziellen Registrierstelle 

ausgegebene Kennung, die den 

Zahlungsempfänger als einen Rechtsträger

oder eine juristische Person identifiziert.

Das für das Element Payee legal registration 

identifier geltende Schema.

Wenn ein Schema verwendet wird, ist es aus der 

Liste der ISO/IEC 6523 Maintenance Agency zu

wählen.

BT-62 Seller tax 

representative name

von BUSINESS nicht genutzt Der vollständige Name des Steuervertreters des 

Verkäufers.
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BT-63 Seller tax 

representative VAT 

identifier

von BUSINESS nicht genutzt Die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des 

Steuervertreters des Verkäufers.

BT-64 Tax representative 

address line 1

von BUSINESS nicht genutzt Die Hauptzeile in einer Anschrift.

BT-65 Tax representative 

address line 2

von BUSINESS nicht genutzt Eine zusätzliche Adresszeile in einer Anschrift, die 

verwendet werden kann, um weitere Einzelheiten 

in Ergänzung

zur Hauptzeile anzugeben.

BT-66 Tax representative 

city

von BUSINESS nicht genutzt Die Bezeichnung der Stadt oder Gemeinde, in der 

sich die Anschrift des Steuervertreters befindet.

BT-67 Tax representative 

post code

von BUSINESS nicht genutzt Die Postleitzahl.

BT-68 Tax representative 

country subdivision

von BUSINESS nicht genutzt Die Unterteilung eines Landes

BT-69 Tax representative 

country code

von BUSINESS nicht genutzt Ein Code, mit dem das Land bezeichnet wird.

BT-70 Deliver to party name von BUSINESS nicht genutzt Der Name des Empfängers, an den die Waren 

geliefert bzw. für den die Dienstleistungen erbracht 

werden.

BT-71 Deliver to location 

identifier

von BUSINESS nicht genutzt Ein Bezeichner für den Ort, an den die Waren 

geliefert oder an dem die Dienstleistungen erbracht 

werden.

Wenn das Element verwendet wird, ist der Eintrag 

aus der von der ISO/IEC 6523 maintenance agency

veröffentlichten Liste zu wählen.
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BT-72 Actual delivery date von BUSINESS nicht genutzt Datum, an dem die Lieferung tatsächlich erfolgt 

bzw. die Dienstleistung tatsächlich erbracht wird.

BT-73* Invoicing period start 

date

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:BillingSpecifiedPeriod>

    <ram:StartDateTime>

    <udt:DateTimeString format="102">

    Baubeginn</udt:DateTimeString>

Baubeginn Rechnungsdruck 

öffnen > 

Formulareinstellungen 

> Leistungszeitraum 

auswählen

Das Datum, an dem der Rechnungszeitraum 

beginnt.

BT-74* Invoicing period end 

date

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:BillingSpecifiedPeriod>

    <ram:EndDateTime>

    <udt:DateTimeString format="102">

    Bauende</udt:DateTimeString> 

Bauende Rechnungsdruck 

öffnen > 

Formulareinstellungen 

> Leistungszeitraum 

auswählen

Das Datum, an dem der Rechnungszeitraum endet.

BT-75 Deliver to address line 

1

<ram:ApplicableHeaderTradeDelivery>

  <ram:PostalTradeAddress>

    <ram:LineOne>Anschrift des 

    Leistungsempfängers</ram:LineOne> 

Anschrift Die Hauptzeile einer Anschrift. Üblicherweise ist 

dies entweder Strasse und Hausnummer oder der 

Text "Postfach"

gefolgt von der Postfachnummer.

BT-76 Deliver to address line 

2

Eine zusätzliche Adresszeile in einer Anschrift, die 

verwendet werden kann, um weitere Einzelheiten 

in Ergänzung

zur Hauptzeile anzugeben.

BT-77 Deliver to city <ram:ApplicableHeaderTradeDelivery>

   <ram:PostalTradeAddress>

      <ram:CityName>Ort</ram:CityName>

Anschrift Die Bezeichnung der Stadt oder Gemeinde, in der 

sich die Erwerberanschrift befindet.

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

Obere Adresse des 

Leistungsempängers
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BT-78 Deliver to post code <ram:ApplicableHeaderTradeDelivery>

  <ram:PostalTradeAddress>

    <ram:PostcodeCode>PLZ</

    ram:PostcodeCode> 

Anschrift Die Postleitzahl.

BT-79 Deliver to country 

subdivision

von BUSINESS nicht genutzt Die Unterteilung eines Landes (wie Region, 

Bundesland, Provinz etc.).

BT-80 Deliver to country 

code

<ram:ApplicableHeaderTradeDelivery>

  <ram:PostalTradeAddress>

     <ram:CountryID>Code des  

     Landes</ram:CountryID> 

Code des Landes; 

bspw. DE

Ein Code, mit dem das Land bezeichnet wird.

BT-81 Payment means type 

code

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  PaymentMeans>

    <ram:TypeCode>Code für das 

    Zahlungsmittel</ram:TypeCode> 

Code des 

Zahlungsmittel 

bspw. 58 für IBAN

Das als Code ausgedrückte erwartete oder 

genutzte Zahlungsmittel. Hierzu wird auf die 

Codeliste UN/ECE 4461

verwiesen.

BT-82 Payment means text von BUSINESS nicht genutzt Das in Textform ausgedrückte erwartete oder 

genutzte Zahlungsmittel.

BT-83 Remittance 

information

von BUSINESS nicht genutzt Ein Textwert, der zur Verknüpfung der Zahlung mit 

der vom Verkäufer ausgestellten Rechnung 

verwendet wird.

Projektverwaltung > 

Angaben LV > 

Registerkarte Adressen 

> Auftraggeber > 

Obere Adresse des 

Leistungsempängers
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BT-84** Payment account 

identifier

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  PaymentMeans>

    <ram:TypeCode>58</ram:TypeCode> 

    <ram:PayeePartyCreditor

    FinancialAccount>

   <ram:IBANID>IBAN</ram:IBANID>

Iban Programmdaten > 

Finanzverwaltung > 

Pfad Banken > Auswahl 

der hinterlegten 

Bankdaten > 

Registerkarte Bank

bzw.

Rechnungsdruck > 

Formulareinstellungen 

> Informationsblock > 

IBAN auswählen

Die Kennung des Kontos, auf das die Zahlung 

erfolgen soll: IBAN für Zahlungen im SEPA- Raum

BT-85* Payment account 

name

von BUSINESS nicht genutzt Kontoinhaber Programmdaten > 

Finanzverwaltung > 

Pfad Banken > Auswahl 

der hinterlegten 

Bankdaten > 

Registerkarte Bank

Name des Kontos bei einem Zahlungsdienstleister, 

auf das die Zahlung erfolgen soll. (z. B. 

Kontoinhaber)

BT-86* Payment service 

provider identifier

von BUSINESS nicht genutzt Die Kennung des Konto führenden Kreditinstitutes, 

ergibt sich bei Zahlungen im SEPA-Raum im 

Regelfall aus IBAN

BT-87 Payment card primary 

account number

von BUSINESS nicht genutzt Die Nummer der Kreditkarte, die für die Zahlung 

genutzt wurde.

In Übereinstimmung mit den für Kreditkarten 

geltenden Sicherheitsstandards darf eine Rechnung 

nicht

die vollständige Kartennummer enthalten.

BT-88 Payment card holder 

name

von BUSINESS nicht genutzt Name des Karteninhabers.
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BT-89* Mandate reference 

identifier

von BUSINESS nicht genutzt Eindeutige Kennung, die vom Zahlungsempfänger 

zur Referenzierung der Einzugsermächtigung 

zugewiesen wird

(Mandatsreferenznummer).

BT-90* Bank assigned creditor 

identifier

von BUSINESS nicht genutzt Die eindeutige Kennung des Verkäufers (Seller) 

oder des Zahlungsempfängers (Payee), um am 

SEPA-Lastschriftverfahren

teilnehmen zu können (Gläubiger-ID).

BT-91* Debited account 

identifier

von BUSINESS nicht genutzt Die Kennung des Kontos, von dem die Lastschrift 

erfolgen soll: IBAN für Zahlungen im SEPA-

Raum, Kontonummer

oder IBAN im Falle von Auslandszahlungen.

BT-92 Document level 

allowance amount

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeAllowanceCharge>

    <ram:ChargeIndicator>

      <udt:Indicator>false</udt:Indicator> 

    </ram:ChargeIndicator>

    <ram:ActualAmount>Nachlass ohne UST</

    ram:ActualAmount>

Zu-/Abschläge 

(Nachlass ohne 

UST)

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Zu-/Abschläge 

ist beim Ausdruck von 

Rechnungen enthalten. 

Der Nachlassbetrag ohne Umsatzsteuer.
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BT-93 Document level 

allowance base 

amount

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>  

    <ram:AllowanceTotalAmount>Nachlass  

    ohne UST</ram:AllowanceTotalAmount> 

    <ram:TaxBasisTotalAmount>Nettosumme 

    inkl. Rabatt</ram:TaxBasisTotalAmount>

Nettosumme inkl. 

Rabatt

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Nettosumme 

inkl. Rabatt ist beim 

Ausdruck von 

Rechnungen enthalten. 

Der Grundbetrag, der in Verbindung mit dem 

Prozentsatz des Nachlasses auf der 

Dokumentenebene zur Berechnung

des Betrags des Nachlasses auf der 

Dokumentenebene verwendet werden kann.

BT-94 Document level 

allowance percentage

von BUSINESS nicht genutzt Zu-/Abschläge 

Sicherheiten

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Zu-/Abschläge 

Sicherheiten > 

Abschlag bzw. Rabatt 

festlegen

Der Prozentsatz, der in Verbindung mit dem 

Grundbetrag des Nachlasses auf der 

Dokumentenebene zur Berechnung

des Betrags des Nachlasses auf der 

Dokumentenebene verwendet werden kann.
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BT-95 Document level 

allowance VAT 

category code

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeAllowanceCharge>

    <ram:CategoryTradeTax>

      <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

      <ram:CategoryCode>

      Mehrwertsteuercode des   

      Nachlasses</ram:CategoryCode> 

Umsatzsteuer-

code des   

Nachlasses:

> regulärer bzw. 

ermäßigter 

Steuersatz, dann 

VAT Category 

Code = S

> Steuersatz 0%, 

dann VAT 

Category Code = 

Z.

> Steuersatz 0% 

13b, dann VAT 

Category Code = 

AE  

Ein Code für das Umsatzsteuermerkmal, das auf den 

Nachlass auf Dokumentenebene anzuwenden ist.

Die Einträge aus der UNTDID 5305 werden 

verwendet.

• Standard rate (regulärer und ermäßigter 

Umsatzsteuersatz) = S

• Zero rated goods (Steuersatz 0%) = Z

• Exempt from tax (steuerfrei) = E

• VAT Reverse Charge = AE

• VAT exempt for intra community supply of goods 

(innergemeinschaftliche Lieferung) = IC

• Free export item, tax not charged 

(Ausfuhrlieferung) = G

BT-96 Document level 

allowance VAT rate

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeAllowanceCharge>

    <ram:CategoryTradeTax>

      <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

      <ram:CategoryCode>Mehrwertsteuercode 

     des Nachlasses</ram:CategoryCode>    

     <ram:RateApplicablePercent>

     Mehrwertsteuersatzangabe</

     ram:RateApplicablePercent> 

Mehrwertsteuersa

tzangabe

bspw.: 19%

Der für den Nachlass auf der Dokumentenebene 

geltende und in Prozent angegebene 

Umsatzsteuersatz.

BT-97 Document level 

allowance reason

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeAllowanceCharge>

    <ram:ChargeIndicator>

    <udt:Indicator>false</udt:Indicator> 

    </ram:ChargeIndicator>

    <ram:ActualAmount>Nachlass ohne UST</

    ram:ActualAmount> 

    <ram:Reason>Zu-/Abschlag</ram:Reason> 

Zu-/Abschlag Der in Textform angegebene Grund für den 

Nachlass auf der Dokumentenebene.
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BT-98 Document level 

allowance reason code

von BUSINESS nicht genutzt Der als Code angegebene Grund für den Nachlass 

auf der Dokumentenebene. Hier sind Einträge aus 

der Codeliste UNTDID 5189 zu verwenden.

BT-99 Document level 

charge amount

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeAllowanceCharge>

    <ram:ChargeIndicator>

      <udt:Indicator>true</udt:Indicator> 

    </ram:ChargeIndicator>

    <ram:ActualAmount>Zuschlag ohne UST</

    ram:ActualAmount>

Zu-/Abschläge 

(Zuschlag ohne 

UST)

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Zu-/Abschläge 

ist beim Ausdruck von 

Rechnungen enthalten.

Der Betrag einer Abgabe ohne die Umsatzsteuer.

BT-100 Document level 

charge base amount

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  

<ram:SpecifiedTradeSettlementHeaderMonetarySu

mmation>  

    <ram:ChargeTotalAmount>Zuschläge</

    ram:ChargeTotalAmount> 

    <ram:TaxBasisTotalAmount>Nettosumme 

    inkl. Zuschläge</

   ram:TaxBasisTotalAmount>

Nettosumme inkl. 

Zuschläge

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Nettosumme 

inkl. Zuschläge ist beim 

Ausdruck von 

Rechnungen 

enthalten.. 

Der Grundbetrag, der in Verbindung mit dem 

Prozentsatz der Abgaben auf der 

Dokumentenebene zur Berechnung

des Betrags der Abgaben auf der 

Dokumentenebene verwendet werden kann

(Bemessungsgrundlage).
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BT-101 Document level 

charge percentage

von BUSINESS nicht genutzt Zu-/Abschläge 

Sicherheiten

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Zu-/Abschläge 

Sicherheiten > 

Zuschlag festlegen

Der Prozentsatz, der in Verbindung mit dem 

Grundbetrag der Abgaben auf der 

Dokumentenebene zur Berechnung

des Betrags der Abgaben auf der 

Dokumentenebene verwendet werden kann.

BT-102 Document level 

charge VAT category 

code

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeAllowanceCharge>

    <ram:CategoryTradeTax>

      <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

      <ram:CategoryCode>

      Mehrwertsteuercode des Zuschlags

      </ram:CategoryCode> 

Zuschlag:

> regulärer bzw. 

ermäßigter 

Steuersatz, dann 

VAT Category 

Code = S

> Steuersatz 0%, 

dann VAT 

Category Code = 

Z.

> Steuersatz 0% 

13b, dann VAT 

Category Code = 

AE  

Ein Code für das Umsatzsteuermerkmal dieser 

Elementgruppe. Die Einträge aus der UNTDID 5305 

werden verwendet.

• Standard rate (regulärer und ermäßigter 

Umsatzsteuersatz) = S

• Zero rated goods (Steuersatz 0%) = Z

• Exempt from tax (steuerfrei) = E

• VAT Reverse Charge = AE

• VAT exempt for intra community supply of goods 

(innergemeinschaftliche Lieferung) = IC

• Free export item, tax not charged 

(Ausfuhrlieferung) = G

BT-103 Document level 

charge VAT rate

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeAllowanceCharge>

    <ram:CategoryTradeTax>

      <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

      <ram:CategoryCode>Mehwertsteuercode 

      des Zuschlags</ram:CategoryCode>    

     <ram:RateApplicablePercent>

     Mehrwertsteuersatzangabe

     </ram:RateApplicablePercent>

Mehrwertsteuersa

tzangabe

bspw.: 19%

Der Umsatzsteuersatz, dargestellt als Prozentsatz, 

der für die Abgaben auf der Dokumentenebene gilt.
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BT-104 Document level 

charge reason

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeAllowanceCharge>

    <ram:ChargeIndicator>

      <udt:Indicator>true</udt:Indicator> 

    </ram:ChargeIndicator>

    <ram:ActualAmount>Zuschlag ohne UST</

    ram:ActualAmount> 

    <ram:Reason>Zu-/Abschlag</ram:Reason>

Zu-/Abschlag Der in Textform angegebene Grund für die Abgaben 

auf der Dokumentenebene.

BT-105 Document level 

charge reason code

von BUSINESS nicht genutzt Der als Code angegebene Grund für die Abgaben 

auf der Dokumentenebene. Die Einträge aus der 

Codeliste UNTDID 7161 sind zu verwenden.

BT-106 Sum of Invoice line net 

amount

von BUSINESS nicht genutzt Summe aller Rechnungspositionen-Nettobeträge 

der Rechnung.

BT-107 Sum of allowances on 

document level

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>  

   <ram:AllowanceTotalAmount>Summe aller 

   Nachlässe</ram:AllowanceTotalAmount> 

Summe aller 

Nachlässe

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Summe alle 

Nachlässe ist beim 

Ausdruck von 

Rechnungen enthalten. 

Summe aller in der Rechnung enthaltenen 

Nachlässe der Dokumentenebene.
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BT-108 Sum of charges on 

document level

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>  

   <ram:ChargeTotalAmount>Summe aller 

   Zuschläge</ram:ChargeTotalAmount> 

Summe aller 

Zuschläge

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Summe aller 

Zuschläge ist beim 

Ausdruck von 

Rechnungen enthalten.

Summe aller in der Rechnung enthaltenen Abgaben 

der Dokumentenebene.

BT-109* Invoice total amount 

without VAT

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>

    <ram:TaxBasisTotalAmount>Gesamtbetrag  

    ohne UST</ram:TaxBasisTotalAmount> 

Nettosumme 

(Gesamtbetrag 

ohne 

UST)

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Nettosumme 

ist beim Ausdruck der 

Rechnung enthalten.

Der Gesamtbetrag der Rechnung ohne 

Umsatzsteuer.

BT-110* Invoice total VAT 

amount

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>

    <ram:TaxTotalAmount currencyID="EUR">

   Gesamtbetrag der 

   UST</ram:TaxTotalAmount>

Mertwertsteuer 

(Gesamtbetrag 

der 

UST)

Rechnungsdruck 

öffnen > 

Mertwertsteuer ist 

beim Ausdruck der 

Rechnung enthalten.

Der Gesamtbetrag der Umsatzsteuer für die 

Rechnung.
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BT-111 Invoice total VAT 

amount in accounting 

currency

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>

    <ram:TaxTotalAmountcurrencyID=

    "EUR">Gesamtbetrag der 

    UST</ram:TaxTotalAmount>

Der Umsatzsteuergesamtbetrag, angegeben in der 

Abrechnungswährung, die im Land des Verkäufers 

gültig ist

oder verlangt wird.

BT-112* Invoice total amount 

with VAT

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>

    <ram:GrandTotalAmount>Gesamtbetrag 

    inkl. UST</ram:GrandTotalAmount>

Rechnungsbetrag 

(Gesamtbetrag 

inkl. UST)

Rechnungsdruck 

öffnen > 

Rechnungsbetrag ist 

beim Ausdruck der 

Rechnung enthalten.

Der Gesamtbetrag der Rechnung mit Umsatzsteuer.

BT-113 Paid amount <ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>

    <ram:TotalPrepaidAmount>Summe 

   bereits gezahlter Beträge

    </ram:TotalPrepaidAmount>

Rechnungsdruck 

öffnen > Nettosumme 

ist beim Ausdruck der 

Rechnung enthalten.

Summe bereits gezahlter Beträge.

BT-114 Rounding amount <ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>

    <ram:DuePayableAmount>zu zahlender   

   Rechnungsbetrag</ram:

   DuePayableAmount>

Rechnungsbetrag 

(zu zahlender   

Rechnungsbetrag

Rechnungsdruck 

öffnen > 

Rechnungsbetrag ist 

beim Ausdruck der 

Rechnung enthalten.

Der Betrag, um den der Rechnungsbetrag gerundet 

wurde.
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BT-115 Amount due for 

payment

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:SpecifiedTradeSettlement

  HeaderMonetarySummation>

    <ram:GrandTotalAmount>Gesamtbetrag 

     inkl. UST</ram:GrandTotalAmount>

Rechnungsbetrag 

(Gesamtbetrag 

inkl. UST)

Rechnungsdruck 

öffnen > 

Rechnungsbetrag ist 

beim Ausdruck der 

Rechnung enthalten.

Der ausstehende Betrag. Dies ist der 

Rechnungsbetrag inkl. Umsatzsteuer abzüglich des 

bereits gezahlten Betrags.

Dieser Betrag ist der Rechnungsgesamtbetrag 

einschließlich Umsatzsteuer abzüglich der Summe 

bereits gezahlter

Beträge. Im Falle einer vollständig beglichenen 

Rechnung ist dieser Betrag gleich null. Der Betrag 

ist negativ, falls

der gezahlte Betrag größer als der 

Rechnungsgesamtbetrag einschließlich 

Umsatzsteuer ist.

BT-116* VAT category taxable 

amount

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:ApplicableTradeTax>

    <ram:CalculatedAmount>Mehrwertsteuer-

    betrag</ram:CalculatedAmount> 

    <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

    <ram:BasisAmount>Mehrwertsteuer 

    steuerpflichtiger Betrag

    </ram:BasisAmount> 

Mehrwertsteuer 

steuerpflichtiger 

Betrag

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Nettosumme 

ist beim Ausdruck der 

Rechnung enthalten.

Summe aller zu versteuernden Beträge, für die ein 

bestimmter Code der Umsatzsteuerkategorie und 

ein bestimmter

Umsatzsteuersatz gelten (falls ein 

kategoriespezifischer Umsatzsteuersatz gilt).

BT-117* VAT category tax 

amount

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:ApplicableTradeTax>

   <ram:CalculatedAmount>Mehrwertsteuer- 

   betrag</ram:CalculatedAmount> 

Mehrwertssteuerb

etrag

Projektverwaltung > LV 

> Registerkarte 

Übersicht

bzw. 

Rechnungsdruck 

öffnen > Nettosumme 

ist beim Ausdruck der 

Rechnung enthalten.

Der für die betreffende Umsatzsteuerkategorie zu 

entrichtende Gesamtbetrag.
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BT-118 VAT category code <ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:ApplicableTradeTax>

    <ram:CalculatedAmount>Mehrwertsteuer-

    betrag</ram:CalculatedAmount> 

    <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

    <ram:BasisAmount>Mehrwertsteuer 

    steuerpflichtiger Be-

    trag</ram:BasisAmount> 

    <ram:CategoryCode>VAT category 

    code</ram:CategoryCode>

> regulärer bzw. 

ermäßigter 

Steuersatz, dann 

VAT Category 

Code = S

> Steuersatz 0%, 

dann VAT 

Category Code = 

Z.

> Steuersatz 0% 

13b, dann VAT 

Category Code = 

Codierte Bezeichnung einer 

Umsatzsteuerkategorie. Die Einträge der UNTDID 

5305 werden verwendet.

• Standard rate (regulärer und ermäßigter 

Umsatzsteuersatz) = S

• Zero rated goods (Steuersatz 0%) = Z

• Exempt from tax (steuerfrei) = E

• VAT Reverse Charge = AE

• VAT exempt for intra community supply of goods 

(innergemeinschaftliche Lieferung) = IC

• Free export item, tax not charged 

(Ausfuhrlieferung) = G

BT-119 VAT category rate <ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

  <ram:ApplicableTradeTax>

    <ram:RateApplicablePercent>Mehrwert-

    steuersatz</ram:RateApplicablePercent>

Mehrwertsteuersa

tz

Projektverwaltung > 

Auswahl 

entsprechendes LV > 

Registerkarte Auftrag 

> MwSt.-Satz 

auswählen

Der Umsatzsteuersatz, angegeben als für die 

betreffende Umsatzsteuerkategorie geltender 

Prozentsatz.

Sofern die Rechnung von der Umsatzsteuer 

ausgenommen ist, ist der Wert „0“ zu

übermitteln.

BT-120 VAT exemption reason 

text

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

 <ram:ApplicableTradeTax>

  <ram:CalculatedAmount>Mehrwertsteuer-

  betrag</ram:CalculatedAmount> 

  <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

  <ram:ExemptionReason>steuerspezifischer 

  Hinweistext </ram:ExemptionReason> 

  

steuerspezifischer 

Hinweistext 

Rechnungsdruck 

öffnen > 

steuerspezifischer 

Hinweistext wird für 

Ausdruck von 

Rechnungen vorbelegt. 

In Textform angegebener Grund für die Ausnahme 

des Betrages von der Umsatzsteuerpflicht.
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BT-121 VAT exemption reason 

code

<ram:ApplicableHeaderTradeSettlement>

 <ram:ApplicableTradeTax>

  <ram:CalculatedAmount>Mehrwertsteuer-

  betrag</ram:CalculatedAmount> 

  <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

  <ram:ExemptionReason>steuerspezifischer 

   Hinweistext </ram:ExemptionReason> 

  <ram:BasisAmount>Mehrwertsteuer 

  steuerpflichtiger Betrag

   </ram:BasisAmount>   

    <ram:CategoryCode>AE

    </ram:CategoryCode> 

    <ram:ExemptionReasonCode>VATEX-EU-

    AE</ram:ExemptionReasonCode> 

nicht beschrieben nicht beschrieben Ein Code für den Grund für die Ausnahme des 

Betrages von der Umsatzsteuerpflicht. Die Code-

Liste wird von der

Connecting Europe Facility gepflegt und 

herausgegeben.

BT-122 Supporting document 

reference

von BUSINESS nicht genutzt Eine Kennung der rechnungsbegründenden 

Unterlage.

BT-123 Supporting document 

description

von BUSINESS nicht genutzt Eine Beschreibung der rechnungsbegründenden 

Unterlage.

BT-124 External document 

location

von BUSINESS nicht genutzt Die Internetadresse bzw. URL (Uniform Resource 

Locator), unter der das externe Dokument 

verfügbar ist.

BT-125 Attached document

/Attached document 

Mime code

/Attached document 

Filename

von BUSINESS nicht genutzt Ein als Binärobjekt eingebettetes 

Anhangsdokument.

Der MIME Code des angehängten Dokumentes. 

Zugelassen sind die Codes

• application/pdf

• image/png

• image/jpeg

• text/csv

Der Dateiname des angehängten Dokumentes.
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BT-126* Invoice line identifier <rsm:SupplyChainTradeTransaction>

  <ram:IncludedSupplyChainTradeLineItem>

   <ram:AssociatedDocumentLineDocument>

     <ram:LineID>Ordnungszahl</ram:LineID> 

Ordnungszahl Projektverwaltung > 

Positionen > 

Registerkarte Position

Eindeutige Bezeichnung für die betreffende 

Rechnungsposition.

BT-127* Invoice line note <rsm:SupplyChainTradeTransaction>

  <ram:IncludedSupplyChainTradeLineItem>

    <ram:AssociatedDocumentLineDocument>

      <ram:LineID>Ordnungszahl</ram:LineID>

    </ram:AssociatedDocumentLineDocument>

     <ram:SpecifiedTradeProduct>

     <ram:Name>Leistungsbeschreibung

     </ram:Name> 

Leistungsbe-

schreibung

Projektverwaltung > 

Positionen > 

Registerkarte Position

Ein Textvermerk, der unstrukturierte Informationen 

enthält, die für die Rechnungsposition maßgeblich 

sind.

BT-128 Invoice line object 

identifier

/Scheme identifier

von BUSINESS nicht genutzt Eine Kennung für einen Rechnungsgegenstand, auf 

den sich die Rechnungsposition bezieht.

Wird vom Verkäufer angegeben.

Das Bildungsschema für die Kennung des 

Rechnungsgegenstandes.

Sofern nicht vorausgesetzt werden kann, dass das 

verwendete Bildungsschema für den Erwerber klar

ist, sollte ein Bildungsschema aus der Codeliste 

UNDTID 1153 gewählt werden.

BT-129* Invoiced quantity <rsm:SupplyChainTradeTransaction>

  <ram:IncludedSupplyChainTradeLineItem>

    <ram:SpecifiedLineTradeDelivery>

      <ram:BilledQuantity unitCode="H87">

      Menge</ram:BilledQuantity> 

Menge Projektverwaltung > 

Positionen > 

Registerkarte Position

Die Menge zu dem in der betreffenden Zeile in 

Rechnung gestellten Einzelposten (Waren oder 

Dienstleistungen).
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BT-130* Invoiced quantity unit 

of measure code

<rsm:SupplyChainTradeTransaction>

  <ram:IncludedSupplyChainTradeLineItem>

    <ram:SpecifiedLineTradeDelivery>

      <ram:BilledQuantity unitCode="Einheit 

      zur Mengenangabe">Menge</

     ram:BilledQuantity> 

Einheit zur 

Mengenangabe:

 > H87 (psch, m², 

m³, Stück)

 > MQ (qm)

Projektverwaltung > 

Positionen > 

Registerkarte Position

Die für die in Rechnung gestellte Menge geltende 

Maßeinheit. Die Maßeinheit soll aus den Listen 

UN/ECE Recommendation No. 20 „Codes for Units

of Measure Used in International Trade“a und 

UN/ECE Recommendation No 21 „Codes for 

Passengers, Types of

Cargo, Packages and Packaging Materials (with 

Complementary Codes for Package Names)“b

ausgewählt werden.

BT-131 Invoice line net 

amount

<rsm:SupplyChainTradeTransaction>

  <ram:IncludedSupplyChainTradeLineItem>

    <ram:SpecifiedLineTradeSettlement>

    <ram:SpecifiedTradeSettlement

    LineMonetarySummation>

      <ram:LineTotalAmount>Summe

      </ram:LineTotalAmount>

Summe 

(Nettobetrag 

Rechnungsposi-

tion)

Projektverwaltung > 

Positionen > 

Registerkarte Position

Der Gesamtbetrag der Rechnungsposition. Dies ist 

der Betrag ohne Umsatzsteuer, aber einschließlich 

aller für die

Rechnungsposition geltenden Nachlässe und 

Abgaben sowie sonstiger anfallender Steuern.

BT-132 Referenced purchase 

order line reference

von BUSINESS nicht genutzt Eine vom Erwerber ausgegebene Kennung für eine 

referenzierte Position einer Bestellung/eines 

Auftrags.

Auf den Auftrag wird auf Rechnungsebene Bezug 

genommen.

BT-133 Invoice line Buyer 

accounting reference

von BUSINESS nicht genutzt Ein Textwert, der angibt, an welcher Stelle die 

betreffenden Daten in den Finanzkonten des 

Erwerbers zu buchen

sind.

Wenn die Angabe genutzt werden soll, muss der 

Erwerber dem Verkäufer diese Referenz vor der

Rechnungserstellung mitteilen.

BT-134 Invoice line period 

start date

von BUSINESS nicht genutzt Das Datum, an dem der Rechnungszeitraum der 

betreffenden Rechnungsposition beginnt.
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BT-135 Invoice line period end 

date

von BUSINESS nicht genutzt Das Datum, an dem der Rechnungszeitraum der 

betreffenden Rechnungsposition endet.

BT-136 Invoice line allowance 

amount

von BUSINESS nicht genutzt Der Nachlassbetrag ohne Umsatzsteuer.

BT-137 Invoice line allowance 

base amount

von BUSINESS nicht genutzt Der Grundbetrag, der in Verbindung mit dem 

prozentualen Rechnungspositionennachlass zur 

Berechnung des

Betrags des Rechnungspositionennachlasses 

verwendet werden kann.

BT-138 Invoice line allowance 

percentage

von BUSINESS nicht genutzt Der Prozentsatz, der in Verbindung mit dem 

Grundbetrag des Rechnungspositionennachlasses 

zur Berechnung

des Betrags des Rechnungspositionennachlasses 

verwendet werden kann.

BT-139 Invoice line allowance 

reason

von BUSINESS nicht genutzt Der in Textform angegebene Grund für den 

Rechnungspositionennachlass.

BT-140 Invoice line allowance 

reason code

von BUSINESS nicht genutzt Der als Code angegebene Grund für den 

Rechnungspositionennachlass. Einträge aus der 

Codeliste UNTDID 5189 sind zu verwenden.

BT-141 Invoice line charge 

amount

von BUSINESS nicht genutzt Der Betrag einer Abgabe ohne die Umsatzsteuer.

BT-142 Invoice line charge 

base amount

von BUSINESS nicht genutzt Der Grundbetrag, der in Verbindung mit den 

prozentualen Rechnungspositionenabgaben zur 

Berechnung des

Betrags der Rechnungspositionenabgaben 

verwendet werden kann.
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BT-143 Invoice line charge 

percentage

von BUSINESS nicht genutzt Der Prozentsatz, der in Verbindung mit dem 

Grundbetrag der Rechnungspositionenabgaben zur 

Berechnung des

Betrags der Rechnungspositionenabgaben 

verwendet werden kann.

BT-144 Invoice line charge 

reason

von BUSINESS nicht genutzt Der in Textform angegebene Grund für die 

Rechnungspositionenabgaben.

BT-145 Invoice line charge 

reason code

von BUSINESS nicht genutzt Der als Code angegebene Grund für die 

Rechnungspositionenabgaben.

BT-146* Item net price <rsm:SupplyChainTradeTransaction>

  <ram:IncludedSupplyChainTradeLineItem>

    <ram:SpecifiedLineTradeAgreement>

     <ram:NetPriceProductTradePrice>

      <ram:ChargeAmount>Einheitspreis

      </ram:ChargeAmount>

Einheitspreis Projektverwaltung > 

Positionen > 

Registerkarte Position

Der Preis eines Postens, ohne Umsatzsteuer, nach 

Abzug des für diese Rechnungsposition geltenden 

Rabatts.

BT-147 Item price discount von BUSINESS nicht genutzt Der gesamte zur Berechnung des Netto-

Postenpreises vom Brutto-Postenpreis subtrahierte 

Rabatt.

Nur anzugeben, wenn der Nachlass pro 

Verpackungseinheit gegeben wird und nicht in den 

Item gross price inkludiert ist.

BT-148 Item gross price von BUSINESS nicht genutzt Der Einheitspreis ohne Umsatzsteuer vor Abzug des 

Postenpreisrabatts.

BT-149 Item price base 

quantity

von BUSINESS nicht genutzt Die Anzahl von Posteneinheiten, für die der Preis 

gilt.

BT-150 Item price base 

quantity unit of 

measure

von BUSINESS nicht genutzt Der Code der zu Grunde gelegten Maßeinheit.
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BT-151 Invoiced item VAT 

category code

<rsm:SupplyChainTradeTransaction>

  <ram:IncludedSupplyChainTradeLineItem>

    <ram:SpecifiedLineTradeSettlement>

      <ram:ApplicableTradeTax>

        <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

        <ram:CategoryCode>VAT Category 

         Code</ram:CategoryCode> 

> regulärer bzw. 

ermäßigter 

Steuersatz, dann 

VAT Category 

Code = S

> Steuersatz 0%, 

dann VAT 

Category Code = 

Z.

> Steuersatz 0% 

13b, dann VAT 

Category Code = 

AE  

Der Code der für den in Rechnung gestellten Posten 

geltenden Umsatzsteuerkategorie. Die Einträge der 

UNTDID 5306 werden verwendet.

• Standard rate (regulärer und ermäßigter 

Umsatzsteuersatz) = S

• Zero rated goods (Steuersatz 0%) = Z

• Exempt from tax (steuerfrei) = E

• VAT Reverse Charge = AE

• VAT exempt for intra community supply of goods 

(innergemeinschaftliche Lieferung) = IC

• Free export item, tax not charged 

(Ausfuhrlieferung) = G

BT-152* Invoiced item VAT rate <rsm:SupplyChainTradeTransaction>

  <ram:IncludedSupplyChainTradeLineItem>

     <ram:SpecifiedLineTradeSettlement>

      <ram:ApplicableTradeTax>

        <ram:TypeCode>VAT</ram:TypeCode> 

        <ram:CategoryCode>VAT Category 

        Code</ram:CategoryCode>  

        <ram:RateApplicablePercent>Mehrwert-   

       steuersatz</     

       ram:RateApplicablePercent>

Mehrwertsteuer-

satz

Projektverwaltung > 

Auswahl 

entsprechendes LV > 

Registerkarte Auftrag 

> MwSt.-Satz 

auswählen

Der für den in Rechnung gestellten Posten 

geltende und als Prozentsatz angegebene 

Umsatzsteuersatz.

BT-153 Item name von BUSINESS nicht genutzt Ein Name des Postens.

BT-154 Item description von BUSINESS nicht genutzt Eine Beschreibung des Postens.

Hier kann der Posten detaillierter beschrieben 

werden als im Namen.

BT-155 Item Sellers identifier von BUSINESS nicht genutzt Eine dem Posten vom Verkäufer zugewiesene 

Kennung.

BT-156 Item Buyers identifier von BUSINESS nicht genutzt Eine dem Posten vom Erwerber zugewiesene 

Kennung.
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BT-157 Item standard 

identifier

/Scheme identifier

von BUSINESS nicht genutzt Eine auf einem registrierten Schema basierende 

Postenkennung.

Die Kennung des Schemas für das Element Item 

standard identifier.

Das Schema ist aus der Liste, die von der ISO 6523 

maintenance agency veröffentlicht wird, zu wählen.

BT-158 Item classification 

identifier

/Scheme identifier

/Scheme version 

identifier

von BUSINESS nicht genutzt Ein Code für die Klassifizierung des Postens nach 

Typ bzw. Art oder Wesen bzw. Beschaffenheit.

Die Kennung des Bildungsschemas für das 

Informationselement „Item classification identifier“.

Das Bildungsschema ist aus den Einträgen der 

UNTDID 7143a zu wählen.

Die Version des Bildungsschemas für das 

Informationselement „Item classification identifier“.

BT-159 Item country of origin von BUSINESS nicht genutzt Der Ländercode, der das Land angibt, aus dem die 

Ware stammt oder in dem die Dienstleistung 

erbracht wird.

Die Listen der zugelassenen Länder werden von der 

ISO 3166-1 Maintenance Agency „Codes for the 

representation

of names of countries and their subdivisions“ 

geführt.

BT-160 Item attribute name von BUSINESS nicht genutzt Der Name der Eigenschaft des Postens, wie z. B. 

„Farbe“.

BT-161 Item attribute value von BUSINESS nicht genutzt Der Wert der Eigenschaft des Postens, wie z. B. 

„rot“.

DATAflor AG S.Kley 19.12.2023,  34 /35



DATAflor BUSINESS Anwendungsdokumentation Felder der X-Rechnung

BT-162 Seller address line 3 von BUSINESS nicht genutzt Eine zusätzliche Adresszeile in einer Anschrift, die 

verwendet werden kann, um weitere Einzelheiten 

in Ergänzung zur Hauptzeile anzugeben.

BT-163 Buyer address line 3 von BUSINESS nicht genutzt Eine zusätzliche Adresszeile in einer Anschrift, die 

verwendet werden kann, um weitere Einzelheiten 

in Ergänzung zur Hauptzeile anzugeben.

BT-164 Tax representative 

address line 3

von BUSINESS nicht genutzt Eine zusätzliche Adresszeile in einer Anschrift, die 

verwendet werden kann, um weitere Einzelheiten 

in Ergänzung zur Hauptzeile anzugeben.

BT-165 Deliver to address line 

3

von BUSINESS nicht genutzt Eine zusätzliche Adresszeile in einer Anschrift, die 

verwendet werden kann, um weitere Einzelheiten 

in Ergänzung zur Hauptzeile anzugeben.

* Pflichtfelder, die auf Basis des Umsatzsteuergesetzes zu einer Rechnung gehören. Wichtiger Hinweis: Diese Pflichtangaben sind natürlich auch bei einer X-

Rechnung zu beachten!
** Pflichtfelder, die laut E-Rechnungsverordnung des Bundes explizit bei einer X-Rechnung zu beachten sind! 

(s. https://wiki.dataflor.de/doku.php/de/produkte/BUSINESS_2021/abrechnung/voraussetzungen)
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